14. This opinion is most clearly opposed, likewise, by many of the Holy Fathers, who say that Christ has not alone prepared the ransom, but, likewise, offered it to his Father for the salvation of all. St. Ambrose says : " Si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipso se fraudat; ut si quis clausis fenestris solis radios excludat, non idco sol non est ortus omnibus" (29). The sun not alone prepares light for all, but offers its light, likewise to all, if they wish to avail themselves of it, and do not close their windows against it; and, in another place, the same Saint says, in the clearest manner : " Ipse pro omnibus mortem suam obtulit" (30). St. Jerome says just the same : " Christus pro nobis mortuus est, solus inventus est, qui pro omnibus, qui erant in peccatis mortui, offerretur" (31). St. Prosper says: " Salvator noster dedit pro Mundo Sanguinem suum (remark *dedit, he gave, not paravit*), et Mundus redimi noluit, quia lucem tenebræ non receperunt" (32). St. Anselm says: "Dedit redemptionem semetipsura pro omnibus, nullum excipiens, qui vellet redimi ad salvandum et ideo qui non salvantur, non de Deo, vel Mediatore possent conqueri, sed de seipsis, qui redemptionem quam Mediator dedit, noluerunt accipere" (33). And St. Augustine, explaining these words of St. John, "God sent not his Son into the world to judge the world, but that the world should be saved by him" (John, iii, 17), says : " Ergo, quantum in Medico est, sanare venit ægrotum. Ipse so interimit, qui prrcepta Medici servare non vult. Sanat omnino Ille, sed non sanat invitum" (34). Remark the words, " quantum in Medico est, sanare venit ægrotum ;" this shows that he did not alone come to prepare the price as the remedy of our evils, but that he offers it to every one sick, and willing to be healed.

(29) St. Ambrose, in Ps. 118, t. 1, p.1077 (30) Idem, l. de Joseph, c. 7 (31) St. Hier. in Ep. 2, ad Cor. c.5. (32) St. Prosp. ad object. 9, Gallor. (33) St. Anselm. in c. 2, Ep. 1, ad Tim. (34) St. Aug. Tract. 12, in Joan. circa fin.

15. Then (perhaps those who hold the contrary opinion will say) God gives to the infidels who do not believe in him at all, the same sufficient Grace which he gives to the Faithful. I do not mean to say that he gives them the same Grace; but I hold, with St. Prosper, that he gives them, at all events, a lesser Grace call it a remote Grace; and if they correspond to this, they will be exalted by the reception of a more abundant Grace, which will save them. Here are the Saint's words : " Adhibita semper est universis hominibus quædam supernæ mensura doctrinæ, quæ et si parcioris gratiæ fuit, suificit tamen quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium" (35). A remedy to those who correspond to it, a testimony to those who do not. Hence it is, that among the thirty-one propositions, condemned by Alexander VIII., on the 7th of December, 1690, the fifth was that "Pagans, Jews, Heretics, and such like, receive no influx from Jesus Christ, and had nothing but a naked and powerless will, without any sufficient Grace : " " Pagani,